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Selv om det gennem adskillige år har været åben-
lyst, at der er for få praktikpladser til at dække 
behovet, har der ikke været politisk vilje til at  finde 
langsigtede løsninger. Det har medført forskellige 
politiske kompromisser, der ikke har løst hovedpro-
blemet, men derimod har åbnet for et utal af nye 
uddannelsesmuligheder, alternative veje til at gen-
nemføre uddannelserne, korte uddannelser, trin-
delinger osv. Det efterlader erhvervsuddannelserne 
som et kludetæppe med mange lappeløsninger.   

Både virksomheder, skolevejledere, undervisere 
og elever klager over, at systemet og vilkårene er 
helt uoverskueligt. En 9. klasses elev kan ganske 
enkelt ikke få et klart svar på, om han eller hun 
kan få en ønsket faglig uddannelse eller ej – og i 
givet fald under hvilke betingelser. Derfor skal 
der også arbejdes med LO's forslag om brobyg-
ning til erhvervsuddannelserne efter 9. klasse, 
så det bliver mere gennemskueligt for den enkel-
te unge, hvilket valg der er det rigtige.

Fastholdes erhvervsuddannelserne i det nuvæ-
rende spor, må man forudse, at udviklingen går i 
retning af et ødelagt erhvervsuddannelsessystem:
•  Erhvervsuddannelserne kan udvikle sig til at 

være en moderniseret udgave af AMU-uddan-
nelserne – men nu for både unge og voksne. 
Systemet bliver helt fragmenteret, og det er i høj 
grad op til den enkelte elev og virksomhed at 
sammensætte en erhvervsuddan nelse, så den 
passer til virksomhedens kortsigtede behov.  
De almene fag og videreuddannelsesperspekti-
vet (det såkaldte ungdomsuddannelses sigte) vil 
stort set forsvinde, og grundforløbet bliver helt 
frivilligt. Erhvervsuddannelserne får svært ved at 
tiltrække unge og kun de elever, der slet ikke kan 
gennemføre en gymna sial uddannelse, tager en 
erhvervsuddannelse. Partsstyret bevares, men 
kun i forhold til de enkelte uddannelser, hvori-

mod det bliver stærkt begrænset i forhold til 
det samlede erhvervsuddannelsessystem.  

•  Den fortsatte mangel på praktikpladser kan 
også medføre, at et politisk flertal beslutter 
at opgive vekseluddannelsesprincippet. 
I stedet bliver erhvervsuddannelserne relativt 
korte, rent skoleba serede ungdomsuddannel-
ser med studiepraktik. De almene fag og 
videreuddannelsesperspektivet bliver stærkt 
fremtræ dende i uddannelserne, hvorimod 
undervisningen i erhvervsfag bliver branche-
rettet uden at give eleverne fagspecifikke 
kvalifikationer. Fagspecifikke spidskompe-
tencer får man som voksen i AMU-systemet. 
Konsekvensen bliver, at ungdomsarbejdsløs-
heden stiger, og parternes indflydelse redu-
ceres kraftigt. 

•  Endelig kan udviklingen ende med, at erhvervs-
uddannelserne bliver opdelt i to  paral lelle 
systemer: Et rent skolebaseret for elever uden 
praktikpladser, og et virksomheds  baseret for 
elever med praktikpladser (dvs. en blanding af 
de to ovenstående modeller). Der bliver en klar 
skelnen mellem A- og B-uddannelser. Det vil 
være arbejdsgivernes foretrukne model, fordi 
den dels helt fjerner presset på virksomheder-
ne for at skaffe praktikpladser, og fordi et 
parallelt uddannelsessystem giver virksom-
hederne sikkerhed for at kunne uddanne unge 
til den enkelte virksomheds specifikke behov.   

Fagbevægelsens mål for erhvervsuddannelserne 
kan ikke indfris i nogen af de beskrevne fremtids-
scenarier. Fagbevægelsens mål for erhvervsud-
dannelserne kan kun nås, hvis vi genskaber et 
sammenhængende, overskueligt og enkelt 
erhvervsuddannelsessystem. Et system, hvor 
både ungdoms- og erhvervsuddannelssigtet fast-
holdes, og hvor der er reel uddannelsesgaranti 
for alle. 

2.  
Erhvervsuddannelserne skal være 
 gennemskuelige og  enkle at forstå 
for både elever, for ældre, lærere og 
virksomheder 
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Erhvervsuddannelserne skal være rummelige, 
men erhvervsuddannelserne skal ikke rette op på 
andre uddannelsessystemers fiaskoer. 

I dag lægges der et helt urimeligt pres på 
erhvervsuddannelserne til at tilbyde en uddan-
nelse til unge, der har store vanskeligheder ved 
at læse eller regne, forstå dansk, eller har psyki-
ske eller sociale problemer.

Det er vores mål at forebygge, at de unge får et 
nederlag i erhvervsuddannelserne og falder fra, 
fordi de ikke har fået de helt fundamentale for-
udsætninger for at gennemføre en ungdomsud-
dannelse. Vi vil også forhindre, at der udbydes 
erhvervsuddannelser, som giver meget ringe 
beskæftigelsesmuligheder.

Fagbevægelsen foreslår derfor, at alle elever skal 
have almene, personlige og sociale kvalifikatio-
ner sva rende til folke skolens afgangsniveau. 

Hvis eleverne ikke har minimumsforudsætnin-
ger, skal de henvises til andre uddannel ses-
tilbud. Det er de kommunale myndigheders 
ansvar at bringe eleverne op på mini mumsni-
veauet ved tilbud om undervisning på produkti-
onsskoler, EGU, sprogskoler, TAMU og 10. klas-
ses brobygningsforløb.

Når eleverne har opnået minimumsniveauet, 
overgår uddannelsesansvaret til de selv ejende 
uddannelsesinstitutioner under Undervisnings-
ministeriet (dvs. gymnasieskoler, SOSU-skoler og 
erhvervsskoler). Institutionerne har herefter 
ansvaret for at tilrette lægge undervisningen og 
understøtte de unge, så alle kan gennemføre en 
kompetencegivende uddan nelse.

Erhvervsskolerne skal fortsat tage hensyn til, at 
ele verne har forskellige evner og færdigheder. 
Undervisningen skal selvfølgelig tilrette lægges, 
så der tages højde for hvilken undervisningsform 
eleverne foretrækker (fx praktisk, teoretisk), at 
nogle elever har særlige vanskeligheder som ord-
blindhed, og at nogle elever har særlige kulturelle 
forudsætninger. Eleverne skal også have mulig-
hed for at bruge længere tid end den normerede 
på at nå de fastsatte uddannelsesmål.

Fagbevægelsen foreslår også, at eleverne i 
erhvervsuddannelser – lige som andre elever – får 
adgang til gratis rådgivning fra socialrådgivere og 
psykologer. Erhvervsskolerne bør også sikre, at 
der er et attraktivt studiemiljø på skolerne, så de 
unge er motiverede for at uddanne sig. 

3.  
Der skal være adgang for alle elever, 
der har almene kvalifika tio ner svaren-
de til folkeskolens afgangs niveau  
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De enkelte erhvervsuddannelser vil typisk have 
forskellige profiler, der kan kræve særlige forud-
sætninger – såvel praktisk (man skal ikke have 
10 tommelfingre som møbelsnedker eller meka-
niker), menneskeligt (man skal have lyst til at 
omgås andre som SOSU-hjælper eller butiksassi-
stent) og fagligt (man skal kunne lære matematik 
for at blive elektriker eller datafagtekniker).

Vejledningen i folkeskolen skal blive bedre til at 
formidle dette. Men uanset hvor god vejlednin-
gen bliver, vil der også fremover være unge, der 
har brug for mere tid til at finde ud af, hvilke 
uddannelse de gerne vil have, og om de har for-
udsætningerne for at gennemføre den. Nogle vil 
også have brug for at forbedre deres boglige og 
personlige forudsætninger, før de kan starte på 
en erhvervs uddannelse.

Der skal være et godt tilbud til alle, der efter 9. 
klasse har behov for at styrke deres faglige forud-
sætninger, eller har behov for at finde ud af, hvil-
ken uddannelse de ønsker.

Derfor skal der ske en hel omlægning af 10. klas-
se, hvor man tager hensyn til elever nes forskelli-
ge behov, men samtidig især styrker forberedel-
sen til ungdomsuddannel serne – såvel erhvervs-
uddannelserne som gymnasiet.

Derfor foreslår vi, at et nyt brobygningsforløb 
ikke ses som afslutningen på folke skolen – og 
dermed heller ikke længere som knyttet instituti-
onelt til folkeskolen. ”Ungdomsklassen” skal 
være et frivilligt, modulopbygget forberedelses- 
og brobygnings forløb, der fungerer som indgang 
til ungdomsuddannelserne. Undervisningen skal 
bestå af to moduler af et halvt års varighed, der 
hver indehol der obligatoriske almene fag, som 
nu, men også giver mulighed for at få kendskab 
til og afprøve de efterfølgende ungdomsuddan-
nelser. 

Som hovedregel bør undervisningen foregå i 
 selvstændige ”ungdoms klassecentre”, der bygger 
videre på bl.a. de gode erfaringer fra en række 
10. klassecentre. Centrene kan, hvor det er hen-
sigtsmæs sigt, være placeret i nær tilknytning til 
ungdomsuddannelses instituti onerne – dvs. til 
gymnasier og erhvervsuddannelsesinstitu tion-
erne. Eleverne kan så vælge f.eks. at tage et 
mo dul på et center knyttet til en handelsskole 
og et modul knyttet til et gymna sium, begge 
moduler knyttet til et gymnasium eller begge 
moduler knyttet til en teknisk skole, eller hvor-
dan de nu ønsker at kombinere det.

Eleverne kan vælge at gennemføre modulerne på 
efterskolerne – men efterskolerne skal have pligt 
til, i et vist omfang, at tilbyde brobygningsaktivi-
teter.

Prøverne i de almene fag skal efter to moduler 
svare til folkeskolens udvidede afgangsprøve.

4.  
Unge skal have bedre mulighed for at 
afklare deres egne for ud sætninger og 
uddannelsesvalg, før de starter på 
erhvervsuddan nelser
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Fremadrettede brancheanalyser tyder på, at der i 
fremtiden vil være efterspørgsel efter faglærte 
med meget forskellige kompetencer, både i bred-
den og i dybden. Samtidig viser de samme bran-
cheanalyser, at kravene til de faglærtes almene 
og personlige kompetencer er stigende i alle 
brancher.

Inden for mange af de traditionelle brancher, og i 
nogle af de nye vækstbrancher, vil der være en 
vis efterspørgsel efter faglærte, der kan varetage 
basale jobfunktioner. Nogle unge vil ikke have 
forudsætnin ger for – i første omgang – at gen-
nemføre en faglig uddannelse med et højt slutni-
veau, og for denne gruppe unge vil en erhvervs-
uddannelse på basisniveau være et godt tilbud. 
Fagbevægelsen vil arbejde for, at der er et rele-
vant uddannelsesudbud også til disse unge, og 
der skal derfor være et bredt udbud af faglige 
uddannelser på basisniveau.   

Det er dog væsentligt, at alle unge, også dem 
med de svageste forudsætninger, får en bred fag-
lig forståelse for faget (kernekompetencer), kom-
bineret med et vist mini mum af spidskompeten-
cer og almene og personlige kompetencer. Det er 
hele funda mentet i solide faglige uddannelser, 
og det kan være afsættet til videre uddannelse 
fx på jobbet eller i form af AMU-kurser. 

En erhvervsuddannelse på basisniveau, der både 
skal give unge på 16 år en solid faglig uddannel-
se til fremtidens arbejdsmarked og fungere som 
ungdomsuddannelse, der giver dem forudsæt-
ninger for at være aktive medspillere i videns-
samfundet, kan i fremtiden ikke være kortere 
end 3 år. Derimod vil voksne med erhvervs- og 
livserfaring sandsynligvis kunne gennemføre 
uddannelser på basisniveau på kortere tid. 

Fagbevægelsen foreslår derfor, at alle unge skal 
have ret til en ungdomsuddannelse på minimum 
3 år. Det kan enten være en erhvervsuddannelse 
eller en gymnasial uddannelse. 

Selv om der vil være en vis efterspørgsel efter 
faglærte til basale jobfunktioner, tyder branche-
analyserne dog på, at den stør ste efterspørgsel i 
fremtiden vil være efter faglærte på fuldt faglært 
niveau. Uddannelser på dette niveau har typisk 
en højere sværhedsgrad i enten de faglige eller 
almene fag, eller uddannelserne rummer flere 
jobrelevante spidskompetencer end uddannel-
serne på basisniveauet.

Inden for nogle private sektorer og brancher er 
der også efterspørgsel efter faglærte, der har 
leder- og specialistkvalifikationer, som er mere 
vidtrækkende, end eleverne kan opnå gennem en 
fag lig uddannelse i dag. Det er typisk kvalifikati-
oner på kort videregående uddannelsesniveau 
(KVU), men kombineret med faglig indsigt som i 
erhvervsfaglige uddannelse. De nuværende KVU-
uddannelser dækker ikke i alle tilfælde disse 
behov.

Fagbevægelsen vil udvikle en samlet strategi for 
korte videregående uddannelser, der bl.a. forhol-
der sig til sammenhængen mellem erhvervsud-
dannelserne og videreud dannelserne, og som 
modsvarer uddannelsesbehovet i brancherne og 
sektorerne.

Erhvervsuddannelserne skal i fremtiden tilbyde 
erhvervsuddannelser på både basalt og fuldt 
 faglært niveau, med mulighed for videreuddan-
nelse på næste niveau. Uddan nelserne vil som 
ungdomsuddannelse vare fra minimum 3 til 
ca. 4 år. Uddannelsen på specialist/lederniveau-
et vil sandsynligvis vare op til 6 år. 

8.  
Der skal være et dækkende  udbud af 
erhvervsuddannelserne, og unge skal 
have ret til en erhvervsuddannelse på 
minimum 3 år 
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Kvalifikationskravene ændrer sig i disse år inden 
for flere brancher. Inden for mere traditionelle 
brancher sker der brancheglidninger, som bety-
der stigende efter spørgsel efter faglærte med 
både servicefaglige og almene kompetencer 
kombineret med håndværksmæssige kompeten-
cer. Brancheglidninger kan også medføre efter-
spørgsel efter faglærte med kvalifikationer, der 
kombinerer faglige kvalifikationer fra to eller fle-
re faglige uddannelser. 

Inden for nogle af de nye vækstbrancher ser det 
ud til, at der primært er efterspørgsel efter en 
række almene og personlige kvalifikationer kom-
bineret med en bred branche forståelse, hvorimod 
virksomhederne selv forventer at oplære de unge 
i den konkrete faglighed på jobbet. 

I takt med branchernes ændrede kvalifikations-
behov, udflagning af visse typer af pro duktion og 
vækst i andre, vil nogle uddannelser være foræl-
dede.

Erhvervsuddannelserne skal følge med arbejds-
markedets udvikling, og de faglige udvalg skal 
derfor løbende lave fremadrettede brancheanaly-
ser, der afdækker det fremtidige behov både med 
hensyn til kvalifikationer og behovet for faglærte 
inden for brancherne. Virksomhedernes løbende 
tilbagemeldinger til de faglige udvalg kan ikke 
alene danne grundlag for udformning af frem-
tidssikrede, relevante erhvervsuddannel ser. 

Inden for nye vækstbrancher er organisationstil-
hørsforholdet for både arbejdsgivere og arbejds-
tagere ofte ikke entydigt, og det er derfor svært at 
danne faglige udvalg, der kan beskrive nye 
uddannelser. Fagbevægelsen har dog en interes-
se i at uddannelses dække (og organisere) disse 
brancher og sektorer. Derfor vil vi tage initi ativ 
til, at der om nødvendigt sammensættes midler-
tidige faglige udvalg til beskrivelse af nye 
uddannel ser. 

Når brancherne udvikler sig på tværs af traditio-
nelle faglige skel, kan det være vanskeligt for de 
faglige udvalg at analysere det fremtidige uddan-
nelsesbehov. Det kan også være uoverkommeligt 
for det enkelte faglige udvalg at afdække bran-
chernes internationale udviklingstendenser. 

Endvidere er der desværre erfaring for, at de fag-
lige udvalg har svært ved at hente støtte til deres 
beskrivelse af langtidsholdbare uddannelser fra 
offentligt finansierede forskningsinstitutioner. 
Der forskes meget lidt i sammenhængen mellem 
brancheudviklingstendenser og fremtidige kom-
petencebehov. 

Ansvaret for overgangen fra uddannelse til 
arbejdsmarked er en af partsstyrets kerne-
opgaver, og derfor skal de faglige udvalgs 
ansvar for at beskrive dækkende, langtids-
holdbare uddannelser fastholdes og styrkes. 

De faglige udvalg skal derfor have mulighed for 
at få støtte til at følge tværgående og internatio-
nale brancheudviklingstendenserne i et videns-
center. Centeret kan evt. placeres i tilknytning til 
et eksisterende råd eller en institution, hvor en 
bestyrelse med arbejdsgiver- (både private og 
offentlige) og lønmodtagerrepræsentanter skal 
have ansvaret for videnscentrets arbejde.

9.  
De faglige udvalg skal – 
med udgangspunkt i analyser af 
branchernes  udviklingstendenser – 
 beskrive  dækkende, langtidshold-
bare  uddannelser
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Videnscentret skal kunne samle eksisterende 
viden om udviklingstendenser, både på det regio-
nale, nationale, euro pæiske og globale marked. 
På opfordring fra de relevante parter skal cente-
ret også have mulighed for at lave nye analyser, 
hvor det er nødvendigt. Centeret skal endvidere 
påvise behovet for relevant og dækkende forsk-
ning i erhvervs-, arbejdsmarkeds- og kompeten-
ceudvikling over for offentlige forskningsinstitu-
tioner. 

Centeret skal stille analyserne og forskningsresul-
taterne til rådighed for arbejdsmarkedets parter i 
alle relevante fora. Det være sig faglige udvalg, 
efterud dannelsesudvalg, regionale vækstfora, 
arbejdsmarkedsråd osv. 
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Erhvervsuddannelserne skal lige som andre 
grundlæggende uddannelser struktureres som 
sammenhængende uddannelsesforløb, hvor 
uddannelsesindholdet bliver sværere og svæ rere, 
og hvor kravene til abstraktionsniveau, overblik 
og faglig fordybelse vok ser.

Det skal være tydeligt, hvad der er uddannelser-
nes faglige indhold, og hvad der er kravene til 
den enkelte for at gennemføre uddannelsen. 
De unge skal tilbydes et fagligt fællesskab om 
uddannelsen, som kan fungere som fælles 
læringsrum for de unge i den pågældende 
uddannelse. 

Ud fra en klar, faglig defineret uddannelsesram-
me skal der naturligvis stadig være en vis valgfri-
hed, tages individuelle hensyn og gives konkret 
støtte til den enkelte. Men eleverne kan ikke selv 
definere, hvad det enkelte fag går ud på, og hvor-
dan man bedst når de faglige mål. Det er uddan-
nelsernes og lærernes opgave at planlægge en 
ramme for det forløb, der giver den brede, solide 
uddannelse.

Med de nyeste ændringer i bekendtgørelserne er 
der i de fleste uddannelser sket en forbedring af 
erhvervsuddannelsernes erhvervspædagogiske 
profil. Af hensyn til ele vernes motivation og en 
hensigtsmæssig undervisningstilrettelæggelse er 
vægten på undervisning i erhvervsfag og praktik, 
fx som korte praktikforløb tilrette lagt som virk-
somhedsforlagt undervisning, blevet øget i de 
indledende dele af uddannelserne, hvorimod de 
mere almene og teoretiske fag i højere grad er 
placeret i slutningen af uddannelserne. Det skal 
nu følges nøje, om disse ændringer betyder, at 
man når de til sigtede hensigter, eller om der er 
behov for yderligere at støtte denne proces.

Undervisningen skal tilrettelægges helhedsorien-
teret, dvs. de almene fag, fagteorien og værksteds-
fagene skal så vidt muligt indgå i tværfaglige pro-
jekter. Der skal også skabes sammenhæng mellem 
praktikoplæring og skoleundervisningen, bl.a. ved 
at inddrage erfaringerne fra forsøgene med prakti-
kum (opgaverne i skolen er i fællesskab defineret 
af virksomhed, elev og lærer). Eksamen skal 
afspejle den daglige undervisning, og eksamen 
skal derfor også kunne være tværfaglig eller pro-
jektorienteret, uden at adgangsmulighederne til de 
videregående uddannelser dermed forringes. 

Som eksempel på mere helhedsorienteret under-
visning kunne man forestille sig, at elever, skoler 
og praktikvirksomheder aftaler, at elever i praktik 
skal løse nærmere bestemte opgaver i virksom-
hederne. Efterfølgende skal opgaveløsningerne 
afrapporteres skriftligt til både virksomheder og 
skoler. Rapporterne kan danne afsæt for skoler-
nes vurdering af elevernes faglige og skriftlige 
kvalifikationer, hvorefter den videre skoleunder-
visning i både skriftlig kommunikation og 
erhvervsfag kan tilrettelægges med udgangs-
punkt i elevernes rapporter. 

Erhvervsuddannelsernes pædagogiske grundlag 
skal revideres, sådan at den erhvervspædagogi-
ske praksis kan blive videreudviklet. Når der 
pædago gisk lægges mere vægt på fælles og 
 samlede uddannelsesforløb, giver det også større 
muligheder for at tilrettelægge undervisningen, 
så de almene fagelementer reelt inte greres med 
de fagrettede fag. 

Udviklingen af almene, personlige og sociale 
kompetencer udvikles i tilknytning til den faglige 
kerne i uddannelsen. Det er også af den grund 
nødvendigt med en mere samlet uddannelses-

10.  
Undervisningen skal 
have en klar  erhvervsfaglig 
profil og til rettelægges som 
 helhedsorienteret  undervisning 
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struktur, hvor eleverne i store dele af skoleunder-
visningen (dvs. såvel i grund- som hovedforløb) 
deltager i fælles holddannelser, mens der natur-
ligvis derudover stadig er mulighed for valgfag, 
påbygning mv., som har mere individuelt tilsnit.

De faglige udvalg kan beslutte at opbygge uddan-
nelserne i moduler, og eleverne kan få valgmulig-
hed mellem forskellige moduler inden for uddan-
nelsen eller i beslægtede uddannelser. For at sik-
re sammen hængen mellem skoleundervisningen 
og praktikken, mellem teori og praksis, bør et 

modul bestå af en skoleperiode plus en praktik-
periode.

Det obligatoriske undervis ningsstof skal sammen 
med de valgfrie elementer sikre den nødvendige 
kernefaglige kom petence, der udgør den natio-
nale standard. Den nationale standard er udtryk 
for et givent uddannelsesniveau med tilhørende 
kernekompetence, hvorimod den nationale stan-
dard ikke detaljeret skal fastlægge, hvilke prakti-
ske job funktioner, fx betjening af specielle 
maskiner, en faglært kan varetage.
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Modsat flere andre lande er der i Danmark tradi-
tion for brede faglige uddannelser, kombineret 
med fagspecifikke spidskompetencer. Der er 
gode erhvervspolitiske, arbejdsmarkedspolitiske 
og uddannelsespolitiske argumenter for at fast-
holde den erhvervsfaglige profil i uddannelserne. 

Den erhvervsfaglige profil fremmer brede job-
funktioner og flade virksomheds hierar kier. Den 
brede faglighed giver faglærte gode forudsætnin-
ger for at udvikle sig i takt med indførsel af ny 
teknologi og ændringer i arbejdsorganiseringen. 
En solid faglig uddannelse har også vist sig at 
give faglærte gode muligheder for at bidrage til 
innovationsprocesser og etablere selvstændig 
virksomhed, og uddannelserne giver et godt 
grundlag for videreuddannelse. 

Der er dog grænser for, hvor bred den faglige 
 profil kan være. I den nuværende opdeling af 
uddannelserne i 7 indgange er det faglige fælles-
skab mellem uddannelserne overvejende teore-
tisk og administrativt begrundet, frem for at 
 bygge på et reelt fagligt fællesskab mellem 
uddannelserne. 

Når vi tidligere har talt for en mere praktisk 
 orienteret undervisning i starten af uddan nelsen, 
evt. kombineret med en eller flere korte perioder 
af praktik, taler det også for et mere reelt fagligt 
fællesskab i indgangen. Da mange elever dog 
først senere i uddannelsen træffer deres endelige 
uddannelsesvalg, bør princippet om en gradvis 
specialisering og valgproces bevares, således at 
vi stadig taler om indgange, der er bre dere end 
de enkelte specialiserede uddannelser. 

Undervisningen bør derfor tage udgangspunkt i 
realistiske og konkrete opgaver inden for fagene i 
indgangen eller uddannelsesfamilierne, og det 

forudsætter et mere reelt fagligt fælles skab mel-
lem uddannelserne i indgangene, end vi ser i dag.

Strukturen skal også understøtte, at unge kan 
indgå i sociale fællesskaber og under støtte hin-
anden i den faglige identitetsdannelse. Kamme-
ratskabsgrupper er meget vig tige for en teenager 
på vej ind i voksenlivet. Det er en af hemmelighe-
derne bag gymnasi ernes succes. Det taler for 
mere faste holddannelser, der har en vis varighed 
gennem uddannelsen. 

Fagbevægelsen foreslår, at der oprettes flere ind-
gange og/eller fami liedannelser, der bygger på 
reelle faglige fællesskaber mellem uddannelser-
ne. Blandt andet bør der oprettes en sundhedsfag-
lig indgang, evt. med flere uddannelsesfamilier.

Inden for uddannelsesfamilierne eller nye, fag-
ligt definerede indgange kan den erhvervsfaglige 
bredde i uddannelserne fastholdes, og det vil 
være muligt at tilrettelægge undervisningen 
mere praktisk fra starten. Samtidig er det muligt 
at opdele eleverne på hold, der kan fungere som 
deres sociale og faglige ”base” gennem en læn-
gere periode af deres uddannelse. 

Hvor mange indgange der skal være, skal afvejes 
i forhold til behovet for en stor geo grafisk spred-
ning af alle indgange.  

Betydeligt flere indgange og flere uddannelsesfa-
milier betyder muligvis, at det ikke længere er 
relevant at skelne mellem grundforløb og hoved-
forløb. Det vil stadig væk være muligt for de fagli-
ge udvalg at stille faglige niveaukrav (gærdehøj-
der) og adgangsbegrænsninger til visse uddan-
nelser, for adgangskravene kan stilles til nogle af 
de fagrettede moduler og specialefag, der ligger 
sidst i uddannelsen. 

11.  
Erhvervsuddannelserne 
skal have flere indgange 
og uddannelses familier
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